

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 16 日

上場会社名	セーラー広告株式会社	上場取引所	JASDAQ
コード番号	2156	URL	http://www.saylor.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	古田 泰仁
問合せ先責任者	(役職名) 取締役総務本部長	(氏名)	山内 務
		TEL	(087) 825-1156

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)
 四半期業績開示の適用初年度である為、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載を省略しております。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,497	—	31	—	16	—	1	—
(参考)19年3月期	11,042	—	405	—	416	—	206	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	18	—	—	—
(参考)19年3月期	44	56	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	5,026		1,784		35.5	310	83	
(参考)19年3月期	5,207		1,636		31.4	314	74	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△202		7		150		608	
(参考)19年3月期	315		14		△201		653	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
20 年 3 月期第 1 四半期	円 銭 — —

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)
業績予想は、平成 19 年 6 月 21 日公表時から変更しておりません。

※ 業務予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（平成 19 年 4 月から同 6 月）におけるわが国の経済は、個人消費や設備投資等の増加が見られ、当社グループの活動拠点の中心である四国においても、個人消費が緩やかに増加し、設備投資も前年を上回る見通しであります（政府月例経済報告、四国財務局管内経済情報）。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、生活者の社会生活と文化の発展に貢献することを目的として、広告・出版の両事業に取り組んでまいりました。

その結果、当第 1 四半期の売上高は 2,497 百万円、営業利益は 31 百万円となりました。また、平成 19 年 6 月 21 日にジャスダック証券取引所へ当社株式を上場したことによる上場諸費用を営業外費用に計上し、経常利益は 16 百万円、税金等調整前四半期純利益は 18 百万円、四半期純利益は 1 百万円となりました。

(広告業)

当第 1 四半期における広告業界は、前年度に引き続き、マスコミ四媒体の扱い高が減少しセールスプロモーション等生活者の購買意欲を直接的に喚起する広告の扱い高が増加するという傾向となりました。

こうした環境のもと、広告業におきましては、社内企画制作力を強化することにより提案力、クリエイティブ力及び制作物の質の向上を確保し、また、デジタル媒体と既存媒体の融合によるクロスメディア型の提案活動から、エリア内扱い高の増加に努めてまいりました。

媒体別では、「新聞広告」が前年を下回った反面、より直接的な販売手段であるチラシ等の「セールスプロモーション」が前年を上回りました。また、業種別では、ハウスメーカーにおける扱いエリアの拡大等から、流通・小売業および不動産・建築業を中心に扱い高が増加しました。以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 2,362 百万円となり、営業利益は 33 百万円となりました。

(出版業)

当第 1 四半期におけるタウン情報誌業界におきましては、書籍市場全体が伸び悩む傾向の中、携帯電話端末によるインターネット接続サービスやブログをはじめとした個人が容易に情報発信できる生活者参加型のインターネットメディア等情報発信源多様化の影響等を受けております。

このような環境のもと、出版業におきましては、月刊タウン情報誌の販売部数が伸び悩みはあるものの、『結婚BOOK』、『住宅大図鑑』、『夏あわわ』及び『夏かがわ』等別冊単行本の発行に努めた結果、書籍広告売上が好調に推移しました。また、自社サイトにおけるインターネット関連ビジネスの強化に努めた結果、『建てようネット』において書籍広告費収入が増加しました。以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 148 百万円となりました。しかしながら販売力強化のために人員増を図ったことによる人件費の増加から営業損失は 3 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産の状況

当第 1 四半期末における資産合計は 5,026 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 180 百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少、および受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

当第 1 四半期末における負債合計は 3,242 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 328 百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少、前期決算に係る法人税等の支払いによる未払法人税の減少によるものであります。

当第 1 四半期末における純資産合計は 1,784 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 147 百万円の増加となりました。これは主に平成 19 年 6 月の株式上場に伴う公募増資による資本金 82 百万円及び資本剰余金 82 百万円の増加によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期の現金及び現金同等物の期末残高は、株式の発行による収入はありましたが、法人税等の支払により前連結会計年度末に比べ 45 百万円減少し 608 百万円となりました。

営業活動の結果、使用した資金は 202 百万円となりました。これは主に仕入債務の減少によるものであります。

投資活動の結果獲得した資金は 7 百万円となりました。

財務活動により獲得した資金は 150 百万円となりました。これは主に株式の発行による収入によるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期末	(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額
(資産の部)		
I 流動資産		
1 現金及び預金	822,963	876,438
2 受取手形及び売掛金	1,665,329	1,780,768
3 たな卸資産	46,376	49,657
4 繰延税金資産	55,305	68,905
5 その他	28,565	19,552
貸倒引当金	△10,874	△12,431
流動資産合計	2,607,664	2,782,890
II 固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	415,310	416,126
(2) 土地	719,426	719,426
(3) その他	38,131	41,459
有形固定資産合計	1,172,868	1,177,012
2 無形固定資産	19,735	20,703
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	246,347	246,769
(2) 繰延税金資産	94,610	94,443
(3) 投資不動産	710,883	713,493
(4) その他	185,520	183,066
貸倒引当金	△11,020	△11,179
投資その他の資産合計	1,226,340	1,226,594
固定資産合計	2,418,944	2,424,310
資産合計	5,026,609	5,207,201

(単位：千円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
I 流動負債		
1 支払手形及び買掛金	1,457,194	1,641,342
2 短期借入金	264,000	217,000
3 一年以内返済予定の長期借入金	174,552	174,882
4 未払法人税等	3,895	128,006
5 賞与引当金	51,659	94,628
6 未払費用	33,807	31,316
7 その他	159,327	145,948
流動負債合計	2,144,435	2,433,124
II 固定負債		
1 長期借入金	826,042	869,680
2 退職給付引当金	140,573	139,802
3 役員退職慰労引当金	87,530	84,129
4 その他	43,815	43,815
固定負債合計	1,097,961	1,137,427
負債合計	3,242,397	3,570,551
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	261,167	178,750
2 資本剰余金	161,379	78,962
3 利益剰余金	1,345,626	1,361,486
株主資本合計	1,768,173	1,619,198
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16,038	17,451
評価・換算差額等合計	16,038	17,451
純資産合計	1,784,212	1,636,649
負債、純資産合計	5,026,609	5,207,201

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額
I 売上高	2,497,790	11,042,991
II 売上原価	2,085,579	9,166,636
売上総利益	412,210	1,876,354
III 販売費及び一般管理費	381,048	1,470,420
営業利益	31,162	405,934
IV 営業外収益		
1 受取利息	209	340
2 受取配当金	3,493	5,849
3 不動産賃貸収入	14,856	61,780
4 その他	7,089	6,181
V 営業外費用		
1 支払利息	8,046	29,880
2 不動産賃貸費用	5,312	23,334
3 その他	26,601	10,715
経常利益	16,851	416,155
VI 特別利益		
1 貸倒引当金戻入額	1,716	2,743
2 その他	98	11,117
VII 特別損失		
1 投資有価証券評価損	1	14,395
2 その他	—	14,032
税金等調整前四半期(当期) 純利益	18,664	401,588
法人税、住民税及び 事業税	3,510	12,885
法人税等調整額	14,114	16,376
四半期(当期)純利益	1,039	206,218

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第 1 四半期 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月30日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年 3 月31日残高	178,750	78,962	1,361,486	1,619,198
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	82,417	82,417		164,835
剰余金の配当(注)			△16,900	△16,900
四半期純利益			1,039	1,039
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)				
四半期中の変動額合計	82,417	82,417	△15,859	148,975
平成19年 6 月30日残高	261,167	161,379	1,345,626	1,768,173

(単位:千円)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年 3 月31日残高	17,451	17,451	—	1,636,649
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				164,835
剰余金の配当(注)				△16,900
四半期純利益				1,039
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	△1,412	△1,412		△1,412
四半期中の変動額合計	△1,412	△1,412		△147,562
平成19年 6 月30日残高	16,038	16,038	—	1,784,212

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日残高	148,000	48,212	1,186,978	1,383,190
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	30,750	30,750		61,500
剰余金の配当(注)			△14,950	△14,950
当期純利益			206,218	206,218
役員賞与(注)			△16,760	△16,760
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)				
連結会計年度中の変動額合計	30,750	30,750	174,508	236,008
平成19年3月31日残高	178,750	78,962	1,361,486	1,619,198

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(単位：千円)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	40,622	40,622	300	1,424,112
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				61,500
剰余金の配当(注)				△14,950
当期純利益				206,218
役員賞与(注)				△16,760
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△23,170	△23,170	△300	△23,470
連結会計年度中の変動額合計	△23,170	△23,170	△300	212,537
平成19年3月31日残高	17,451	17,451	—	1,636,649

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,664	401,588
減価償却費	10,443	48,326
引当金の増減額(減少:△)	△40,605	27,207
受取利息及び配当金	△3,702	△6,190
支払利息	8,046	29,880
売上債権の増減額(増加:△)	115,512	△270,768
たな卸資産の増減額(増加:△)	3,280	△4,040
仕入債務の増減額(減少:△)	△184,147	65,591
その他	△353	54,429
小 計	△72,861	346,024
利息及び配当金の受取額	3,590	6,124
法人税等の支払額	△125,162	△41,027
保険金による収入	—	525
法人税等の還付額	—	35,472
利息の支払額	△8,239	△29,857
割引料の支払額	△155	△2,149
営業活動によるキャッシュ・フロー	△202,828	315,111

(単位：千円)

区 分	当四半期	(参考) 前期
	〔平成20年3月期〕 第1四半期	(平成19年3月期)
	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△8,541	△26,681
有形固定資産の売却による収入	—	191
投資有価証券の取得による支出	△1,673	△17,328
投資有価証券の売却による収入	—	13,967
保険積立金の積立による支出	△3,111	△13,219
投資不動産賃貸による収入	15,002	61,786
投資不動産の取得による支出	—	△22,347
投資不動産の売却による収入	—	32,362
その他	5,739	△9,130
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,415	14,075
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:△)	47,000	△61,500
長期借入金の返済による支出	△43,968	△185,274
株式の発行による収入	164,835	61,200
配当金の支払額	△16,900	△14,950
株式交付に係る支出	△629	△1,164
財務活動によるキャッシュ・フロー	150,337	△201,688
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△45,075	127,498
V 現金及び現金同等物の期首残高	653,724	526,226
VI 現金及び現金同等物の期末残高	608,648	653,724

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	広告業	出版業	計	消去又は は全社	連結
売上高	2,362,361	148,289	2,510,650	(12,860)	2,497,790
営業費用	2,328,583	151,476	2,480,059	(13,431)	2,466,628
営業利益	33,777	△3,186	30,590	571	31,162

(参考) 前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：千円）

	広告業	出版業	計	消去又は は全社	連結
売上高	10,410,848	670,191	11,081,039	(38,048)	11,042,991
営業費用	10,043,752	633,657	10,677,410	(40,352)	10,637,057
営業利益	367,095	36,534	403,629	2,304	405,934